
\ Sockret - näringsmedlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

På grund av sitt låga pris har sockret funnit en långt 
större användning än tidigare. Detsamma möJliggör 
bl. a. ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 
skördar av frukt och bär och är sålunda en faktor av 
största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 
sig en omväxlande och sund diet. 
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vara i stånd att återknyta våra förbin­

delser med dem 

)OSEPH GUNDRY & CO., LTD., BRIDPORT, ENGLAND 

SVENSK 

F I S K E R I T I DS K R I FT 
ORGAN FÖR SVENSKA FISKEVÅRD SFÖRBUNDET 

och 

SVENSKA INSJÖFISKARENAS CENTRALFÖRBUND 

REDAKTÖR OCH ANSVARIG UTGIV ARE: B. TÅGTSTRÖM 

N:r 12 Årgång 53 Upplysningar om 
expedition och prenumeration m. m. å sista sirlan. Dec. 1944 

UR INNEHALL ET: 

Anmälan. - Märklig djupvattensfisk på akv::iriet i Göteborg av Sverker Foghammar. - Inplantering av lek­

vandrande fiskslag av Curt Lindhe. - Om oli ka örin gsformer samt om laxens och öringens vandringar av 
Paul Eneqvist. - Rödingförekomster i Östergötlands län av Martin Tideman. - Om fcingst och försäljning 

av kräftor under förbjuden tid. - Några nyar e data angående fiskodlingen i U. S. A. av C. P. - Valross och 

späckhuggare i strid av Edward Welle-Strand. - F iskodlingsverksamheten i Jokkmokk. - Förenings­

nytt: Från Lejonströms fiskodlingsanstalt. - Gunnbo .ins fiskevårdsförening. - Torsten Gustafsson in me-

moriam av Harry Widerberg. - L i tteratur. - I korta dr.'.lfJ. - Omslagsbild. 

M ed detta, nummer medföljer som bilaga ett inbetalningskort f ör prenumeration av Svensk Fiskeri Tidskrift 1945. 

Anmälan. 

' 

ter har ett riskfy lit krigsår 

gått till ända och åter kan 

redaktionen anmäla avslutnin-

~"' gen av ytterligare en årgång, 

tidskriftens 53:dje. 

Till följd av den av kriget 
1

Ji- förorsakade avspärrningen och 

den därav följande knappheten på livsmedel 

har efterfrågan på bl. a. insjöfisk varit betyd­

ligt större än vad som normalt brukar vara 

fallet. Anlitandet av "insjöarnas fiskbestånd har 

därigenom kommit att intensifieras, många 

gånger allt för starkt och starkare än vad fisk­

bestånden kunnat tåla, vilket i främsta rummet 

gäller de mindre sjöarna. 

Svenska Fiskevårdsfö:cbundet och Svenska 

Insjöfiskarenas Centralförbunds organ, Svensk 

Fiskeri Tidskrift, har under det gångna året, 

liksom tidigare, satt som sin främsta uppgift 

att genom propaganda och upplysande artiklar 

i fiskevård och fiskodling väcka intresse för 

att genom sådana arbeten motverka de skad­

liga verkningarna av ett för starkt utnyttjande 

av fisket, för att i största möjliga mån förhindra, 

att vi göra oss skyldiga till ett så svårt brott 

mot våra efterkommande, som efterlärnnandet 

av fisktomma vatten skulle innebära. 

Alldeles särskilt har laxöringen, vår förnäm­

sta fiskart blivit illa åtgången och detta inte 

blott av fi~ket, utan även - och kanske i ännu 

högre grad - av kraftverksbyggnationer och 

arbeten på flottleder. Det är av högsta vikt att 

fiskvårdens intressen bliva beaktade vid utfö­

randet av sådana företag och tidskriftens läsare 

uppmanas att var och en i sin stad vara be­

hjälpliga med att vid upptäckten av sådana 
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Märklig djupvattensfisk på akvariet 
1 Göteborg. 

I slutet av oktober månad inkom en märklig 
saltvattensfisk, en så kallad fläckpagell, till 
Akvariet i Göteborg och sedan fyndet blivit 
bekant bland allmänheten i vår västkuststad, 
blev det söndagsrusning till Akvariet med över 
1000 personer som besökare. Då entreavgiften 
är så hög som en krona för ett besök, vittnar 
detta gott om det stora intresset för havet och 
dess djurvärld, som råder på västkusten. 

Fläckpagellen, Pagellus centrodontus, har 
visserligen redan tidigare fångats vid ett flertal 
tillfällen längs västkusten - inalles ha ett 
trettiotal fynd inregistrerats och de flesta just 

Fläckpagellen, en märklig medelhavsfisk, som nyligen 
inkommit till Akvariet i Göteborg. (Efter Smitt) 

missförhållanden, som åstadkommas i samband 
med nyssnämnda företag, för vederbörande 
företagare eller fiskerimyndigheter påpeka de­
samma för att söka få gjort aDt vad göras kan 
för att minsta möjliga skadeverkning skall upp­
stå på fiskbestånden och deras fortplantning. 
I tidskriften har denna fråga följts med största 
uppmärksamhet och genom artiklar har läse­
kretsen hållits a jour med vad som försiggår 
inom detta område. 

I överensstämmelse med tidskriftens tradi­
tioner ha artiklar i fiskevård och fiskodling 
stått främst i tidskriftens innehållsprogram. 
Däremot ha artiklar rörande yrkesfisket i allt­
för hög grad uteblivit, främst beroende på att 
Svenska Insjöfiskarenas Centralförbunds repre-
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i oktober månad - men aldrig tidigare har det 
hänt att man varit i tillfälle att få se fisken 
levande i akvarium. Det var fiskaren Verner 
Hansson på fiskebåten GG 123 från Hönön, 
som på trettio famnars djup fick upp fisken 
strax väster om Vinga, och härvid med beröm­
värd påpasslighet släppte djuret i en balja med 
saltvatten. Här stod sig fisken förvånansvärt 
bra och sedan var det en enkel sak att över­
föra rariteten till Akvariet i Göteborg. 

Fläckpagellen är på ryggen brunröd, på 
sidorna silvergrå med röd nyans och på buken 
silvervit. Fenorna äro röda, men lättast igen­
kännes det 40 till 50 cm långa djuret på de sto­
ra ögonen och en rund svart fläck ovanför 
bröstfenan på vardera sidan. Fläckpagellen 
hör till de så kallade sydfiskar, som ibland 
medfölja det på hösten längs västkusten insköl­
jande saltare bankvattnet. Den påträffas eljeSt 

endast i Medelhavet och angränsande delar av 
Atlanten och går i allmänhet endast på djupt 
vatten, vilket redan de stora ögonen antyda. 

Sverker Foghammar. 

sentant i tidskriften under årets början avsade 

sig representantskapet. 
Till alla medarbetare i tidskriften riktas ett 

varmt tack för lämnade bidrag och till tid­
skriftens läsare i övrigt riktar redaktionen en 
vädjan om välvilligt överseende med de br_is­
ter som kan ha förefunnits beträffande tid­
sk;iftens innehåll och tackar för det stöd sorn 
genom prenumeration givits tidskriften, sarnt 

tillönskar 

&n /jod 8ul 
oc6 

{_gtf /jott B'/ptf fllr 

Inplantering av lekvandrande fiskslag. 
Av Curt Lindhe. 

B. Tägtströms artikel i oktobernumret: Om 
rasens betydelse vid utsättning av laxörings­
yngel, förefaller mig vara ett ord i rättan tid. 
Alltför ofta torde misslyckade inplanteringar 
ha sin orsak just däri, att man inte vederbör­
ligen beaktar ynglens arvsanlag. Det kan exem­
pelvis icke vara riktigt att i ett vatten, där 
lämpliga lekplatser finnas endast i tilloppet 
utsätta yngel av öring, som fått en inneboende 
-trävan att söka sig till avloppet, när lekmog­
naden inträder. Det hjälper inte ens att utsätta 
ynglen i tilloppet. De gå ändock alltid felak­
tiga vägar, och resultatet av inplanteringen 
uteblir. 

Jag är emellertid benägen att tro, att samma 
sak i någon mån gäller praktiskt taget alla fis­
kar, som gå upp eller ned i de till uppväxtsjön 
angränsande vattendragen för att leka. Det 
gäller sålunda i vissa fall även nors. gös, gädda 
m. fl. fiskar. Möjligen är dock företeelsen här 
inte så utpräglad, beroende på, att dessa fiskar 
vanligen icke gå så långt upp eller ned i vat­
tendragen och icke tillbringa någon längre tid 
av yngelstadiet där. 

Vi komma emellertid här in på ett annat in­
tressant spörsmål. Och det är den för de allra 
flesta fiskslag gemensamma egenskapen att för 
sin lek uppsöka den plats, där de själva en 
gång kommit till världen. Mest utpräglad är 
denna egenskap hos en del laxfiskar. exempel­
vis laxen, havslaxöringen, siken. rödingen och 
norsen. Men den spåras också tydligt hos löjan. 
gösen och i någon mån gäddan. Att fisken 
utrustats med en sådan drift. förstår man. om 
man betänker, att de bästa platserna för rom­
mens och ynglens utveckling ofta äro mycket 
få. Det är nödvändigt, att fisken hittar till dem. 
Gäller det fiskslag, som under upp,·äxttiden 
sprida sig över stora vatten och uppträder en­
staka, så få de ärvda lekplatserna också bety­
delse såsom mötesplats för den lekmogna fi ·-

ken, som eljest skulle haft svårt att samman­
träffa för parningen. 

Men tänker man i allmänhet också på detta. 
när ynglen utsättas? Såvitt jag sett och hört, 
sker det mycket sällan och knappast annat än 
då det gäller lax och öring. 

J ag vet inte, om Svensk Fiskeri Tidskrifts 
läsare fått del av historien om det förlorade 
rödingynglet. Det skadar i varje fall inte att 
i detta sammanhang erinra om den. Händelsen 
inräffade vid E.lceberg vid sjön Sommen, där 
under många år lekröding i ganska stort antal 
brukat uppfångas för avel och sumpas invid 
bryggan i väntan på konstbefruktningen. ar 
gårdens fruntimmer en höstdag kom.mo ned till 
bryggan för att skölja tvätt. upptäckte de en 
stor fisk inne på det grunda vattnet vid brygg­
ändan. är de gingo fram. gick fisken undan 
något, men så fort den lämnades i fred, gick 
den upp på nytt. Det visade sig vara en stor 
röding. Efter någon dag var den försvunnen. 
Men nästa år vid samma tid kom den tillbaka, 
och nu började man fundera. Förklaringen låg 
inte långt borta. Tydligen hade ett romkorn en 
gång i tiden tappats vid bryggan av de fiskar 
som gingo i sumpen och väntade. Det hade 
blivit befruktat och runnit ut genom något a·· 
sumphålen ned mellan bottnens stenar, där det 
sedermera kläckts. Och den· uppväxta rödingen 
hade tagit så väl märke på platsen - för att 
tala populärt - att den hittade dit igen. när 
det blev dess tid att tänka på fortplantning. 

Om man betänker, att rödingen endast leker 
på små begränsade områden, trots att lämpliga 
lekbottnar finnas på ett mycket stort antal 
ställen, så ligger slutsatsen inte långt borta. att 
yarje sådan lekplats har sitt bestämda klientel, 
sin speciella tan1. som i \'anliga fall går med de 
andra ute på djupen. men \"id lektiden sorterar 

• e1 och csår var och en till sin speciella upp S10 o , 

mötesplat . Förklaringen till att sä manga 
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gamla lekplatser med tiden dö ut, ligger då inte 
heller långt borta. De ha avfiskats för kraftigt 
under leken, och stammen, som lekt där, har 
dött ut. Och har lekfisken konstbefruktats, så 
har inte rommen eller ynglen utsatts på samma 
plats. Skulle inte en sådan gammal lekplats 
kunna återkallas till livet genom nya utsätt­
ningar av rom eller yngel? 

Nu komma vi emellertid till den stora sam­
vetsfrågan. Utsättas de yngel, som framkläckts 
i fiskodlingsanstalterna, på lekplatserna, där 
och endast där? 

Om vi tänka oss, att det istället går till som 
jag vet att det gått till åtminstone i ett par fall, 
då inplantering av rödingyngel i helt nya vat­
ten misslyckats. nämligen på det sättet att yng­
len spridits ut på en slump än här och än där, 
än ute över djupet och än inne vid stränderna, 
så låter det sig väl tänkas, hur resultatet skall 
bli. Sedan de ofrånkomliga yngelförlusterna 
genom dödlighet och genom aborre, mört, sik 
m. m. skett, återstår en eller annan promille av 
de utsatta ynglen. som kan växa sig stora. De 
gå mycket spridda ute över vattenvidderna. 
När lekmognaden inträder, skola de uppsöka 
sin lekplats. Det är möjligt, att de var och en 
dra sig åt den plats, där de en gång släpptes ut 
i sjön. Men antingen de göra det eller icke, så 
få de merendels gå ensamma. Träffa två rödin­
gar av motsatt kön någon gång tillsammans 
under lektiden, så skulle det vara en ännu 
större slump, om det också skedde på en plats, 
som var lämplig för leken och som gåve av­
komman möjligheter att klara sig. Resultatet 
av den sortens inplantering kan knappast bli 
mer än ett - nämligen ett misslyckande. Hade 
man i stället utvalt en plats, som i alla hänse­
enden föreföll lämplig som lekplats för rödingen 
och satt ut samtliga yngel där, så är det mycket 
sa~olikt, att det också blivit ett rödingsbe­
stand. Allt givetvis under förut ··tt • . .. . sa nmg att 
ocksa ovnga betingelser funnits för denna fisk­
art. 

Rödingen erbjuder ett mycket läm li t 
exemp 1 M •· p g • e • ~n aven dessa iakttagelser gälla för 
manga av vara övriga fiskslag, kanske de allra 
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flesta. Säkerligen gäller det för siken och gösen. 
Planterar man in deras yngel överallt och hur 
som helst i ett vatten, så får man också finna 
sig i, att inplanteringarna måste fortsätta. Ty 
det är endast en mycket ringa del av de upp­
växta fiskarna, som kunna förrätta en naturlig 
lek. Här syndas det säkerligen kolossalt. De 
ofta magra resultaten av gösinplanteringar få 
sannolikt till stor del sin förklaring i utplan­
teringsmetoden. Jag skulle gissa, att bästa me­
toden att plantera ut gösyngel vore att sänka 
ned hela yngelkärlet på en lämplig lekbotten, 
dra ur locket och låta ynglen sprida sig själva. 
Då har man visserligen risken, att aborren 
håller sig framme och tar sig ett skrovmål. Då 
har man otur. Men sker det, så klarar sig säker­
ligen ändock en aktningsvärd procent, som kan 
ge upphov till en ny gösstam i sjön, när fis­
karna vuxit sig stora och träffas för lek pa ut­
sättningsplatsen. För att öka möjiigheterna kan 
man ju fördela den för utsättning avsedda 
yngelmängden på två eller flera olika platser. 

Skall konstbefruktning och yngelutsättning 
fylla någon verklig uppgift, så måste de ske på 
ett sätt, som så nära som möjligt ansluter sig 
till vad som är det för fiskslaget naturliga. I 
vissa fall, såsom då det gäller fiskslag, vars rom 
inte i nämnvärd grad är utsatt för romätande 
fiskar, tonläggning eller isskruvning på lek­
platserna o. dyl., fyller konstbefruktningen 
knappast någon uppgift annat än, då man avser 
att göra utplanteringar på nya platser eller i 
nya vatten. Vad man vinner med konstbefrukt­
ningen är ju framför allt att skydda rommen 
och ynglen under den tid, då dessa själva icke 
ha någon möjlighet att undfly faror. När ynglen 
börja simma fritt och utsättas i sjön, möta både 
de konstkläckta och de på naturlig väg kläckta 
ynglen samma foror. Här vidtager den natur­
liga gallringen, som i stort sett lämnar till re­
sultat, att de livskraftigaste individerna få leva 
vidare, de som ha det bästa födgeniet och för­
mågan alt klara sig för rovfisken. 

Av dessa skäl får väl gäddkläckning anses 
vara en särskilt berättigad åtgärd. Ofta vimlar 
det av mört och abborre på gäddlekplatserna. 

Om olika öringsforme 
h 

.. . r samt om laxens oc oringens vand • ringar. 
oktobernumret av S k . . . vens Fis-
kenhdskrift omnämnas i artik-
larna :,Atgärder mot 1 ... axonn-
g_ens utrotande inom södra Sve-
rige.i, av E. A. Skoglund och 
".?m. rasens betydelse vid ut-

.. .. sattnmg av laxöringsyngeb av 
B. Tagtstrom olika raser eller f .. . onner av lax-ormg, deras utseende och biol • . . , ogi, varvid skill-
naderna I fraga om lekvandring och uppehålls­
ort antagas vara ärftliga. 

Såväl när det gäller laxöring som sik och .. a· ·· cl ro-mg ar et av den allra största praktisk b t 
delse f' f k dl a e Y-. or is o ingsarbetet att vi göra klart för 
oss, vilka olikheter hos de skilda t . .. f 

1
. yperna, som 

~ro ar t igt betingade. d. v. s. verkliga raskarak-
tarer. Om dessa frågor tycks vi i själ k veta tt ·I' 

1
. .. va ver et . y e1 igt itet annu, men vi veta i alla fall 

sa pass mycket, att vi måste anse tiden , moge f.. \ara n or en revision av den äldre och fortf -rand •• a e gangse uppfattningen. Jakob D Sr< säger i 11i b e • >-mme ,urret oka pa tal om örino-ens t"ll ... ;:t • bVi skal he· b . . .::, I vax. I a1 e pres1sere. at selv om vi \·et 
at arveligc fakt k orer ·an spille en viss rolle för 
veksten h 1 . , oc se v om falsk arv kan spille in 
gJennom en g • enerasJon, er det dog miljpfakto-
rerne som . b·ld . . preger 1 et. Det er miljpet og atter 
mdJpet so, . • k ,. . n ei arsa ·en til de store differenser 
\ 1 finner fra . .1 . \ ann 11 vann og fra den ene pr-
1 ctstamme til d d en an re. Troen pa sorten ra-ser eller vari t t • cl fl e e er med saerligc vekstevner nar 
c Yltes til et d " 1· •1. ar ig mi JP, den tro har vår tid 

Ofta bli dessa tor ·l d Me f " 1 ag a genom vatten änkning. n ragan är ... l . . , .. ~ stor d 
1 

.. \ a a\ en har. om man inte till 
e forstör d t d f bruk1· .. e go a Y tet genom att om igt ars ·a .. . längs pri a ut de fard1ga ynglen överallt. 
gallstränder h :tnen Il oc pa stenbottnar. överallt a ra minst ~ d pa e naturliga lekplat·erna. 

forskni d . . ng efm1tivt avlivet ( . Men liket titta f .. se s1de 296))) _ 
r atur! r ram overallt i vår fiskerilitte-

Det " f . maste astslås som be.· ... tillväxt färg h visat, att ormgens ' oc utseende i all änh' tidigare m I m h 1 . m et, vad som .. • • • e t betraktats tarer äro i allra·h. som raskarak-V d ogsta grad beroende av mil ••• 
a som nu ocksa bör und .. .. . Jon. 

sätt att reagera . . ersokas ar fiskens . mom en given mil "ö - In 
t;i uppfatta miljon uta . J • te som 
f
. k , n sa dan den ter sig f. 
is en. - Tallar få -e u~ . or allt efter , - • ~ nastan hur som helst 

o . stanctorter.. och det skulle inte falla 
ss m att utan vidare förut- .. tt som växer • ~a a, att martallen, 
rt pa mossen. representerar en annan 

a eller ras än den tall med -st " . metspo-stam. som ar pa god Jord i täta bestånd O .. miljön och fisk • m vi satter ens utseende i samband • varandra • er' • . mea . ' sa utoa "~ likval ofta felaJ...--tigt ifrån. 
att Just en viss sorts önng . d . . pa grun av årfttiaa 
faktorer uppsökt denna il • . 

0 

m Jo, v1 sammanblan-
dar därvid or _ak och verkan. 

Endast motvilligt tager jag nu upp dessa fra­
gor till diskussion. ty jag kan inte alls prestera 
nagon fullständig bevisföring för mina hypote-
er. - 1:en de ovannämnda uppsat-erna ha gjor 

fragorna aktuella, och da jag anser det vara för 
fiskodling_ 'erksamheten olämpligt och skaclligr. 
att uppfattningen om mera betydande ärftliga 
killnader ho • öringarna an1..--tioneras kan det 

vara eri plikt att framföra a\Tika."lde mening. 
Tolkningen av ormgens och la..,,;:ens \·andrin­

gar och de .:a vandringars natur a;. sa~--:erligen 

där ynglen gena t få bade det kydd att gömma 
icr i. den temperatur att vi ta i och den föda 

att äta. _om de behöva för att klara ig. För 
att nu inte tala om den ituation. _om uppstår. 
da de upp,·äxta gäddorna jäh·a kola föröka 
;::ig. 
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av grundläggande betydelse för uppfattningen 

av miljön. De borde därför analyseras. Vad vi 

av gammalt uppfatta som en medveten eller 

kanske »instinktiv» ( ett ord som om möjligt 

borde bort ur biologisk litteratur, då det lätt 

förknippas med rena vidskepelsen) vandring 

nedströms till sjöarna eller havet, eller vandrin­

c1en tillbaka från sjöar och hav till floder och 

~äckar, borde analyseras mera kritiskt efter 

grundliga undersökningar över fiskars oriente­

ringsförmåga, deras sinnesfysiologi och reak­

tionssätt. Samma sak gäller laxens och öringens 

vandringar i havet. Det skulle därvid enligt min 

bestämda uppfattning visa sig, att dessa skiftan­

de och till synes invecklade vandringar vore 

resultatet av dels rent hydrografiska förhållan­

den, dels laxfiskarnas reaktionssätt på grund av 

temperaturberoende, syn- och smakförmåga 

samt minne - och inte att vandringarna be­

rodde på en mera gåtfull, nedärvd instinkt, oli­

ka hos olika lokala öringstyper. 

Örings-( och lax-)ynglets och -ungarnas sätt 

att reagera för temperatur-( årstids-) växlingar­

na samt deras beroende av rent hydrografiska 

faktorer uppfattas lätt som invecklade »vand­

ringar med eller mot strömmen». 

Ynglet söker skydd mot ström och kanske 

mot andra djur och okända faror under stenar i 

strömmarna. Detta är så mycket naturligare, 

som ynglet har kläckts nere i gruset och först 

så småningom letar sig upp mot fritt vatten. Det 

reagerar ännu negativt mot ljus. Allt eftersom 

ungen tillväxer bli dess fångstturer från hem­

ma-stenen längre. Slutligen tvingas de större 

fiskungarna av sin näringsdrift och sin storlek 

att mera konstant lämna sin plats under stenen. 

Den börjar röra sig mer fritt och blir i samma 

mån mer beroende av strömförhållanden och 

vattenföring. På grund av strömmen uppehåller 

den sig fortfarande huvudsakligen intill bottnen 

och bibehåller därför en mörk färg. Inom snäva 

lokala gränser, som bestäms av dess rörlighet, 

väljer den vatten med gynnsammaste tempera­

tur (15-18°?). Vid op,timal temperatur blir den 

livligare och rörligare, och ökad ämnesomsätt­

ning går hand i hand med ökad näringsupptag-
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ning och tillväxt. FrågaR är t. o. m., om inte till­

växten är - inom vissa gränser - proportionell 

mot antalet dagar eller kanske timmar med op­

timal temperatur under vegetationsperioden. I 

smärre bäckar, som matas med ytvatten och icke 

från grundvattenskällor, är under försommaren 

nattemperaturen för låg och dagtemperaturen 

för hög för att tillväxten skall bliva god -

trots en god näringstillgång. (- Täcker icke 

detta i själva verket den s. k. miljöfaktorn ?) 

Uppväxer öringen under sådana förhållanden de 

första åren kommer dess utveckling att hämmas 

och den blir en bäcköring. ( Ordet forell har inte 

något berättigande i svenskan som beteckning 

på en svensk öring. Kan vi få slippa att se den 

benämningen :l. fortsättningen i svensk fiskeri­

litteratur!) Bäcköringen skulle enligt denna 

uppfattning rätt och slätt vara en öring som har 

vuxit upp i ett vattendrag med vissa hydrogra­

fiska egenskaper och icke en individ som ut­

vecklats i viss riktning på grund av arvsanlag. 

Så var det örings- och likaså laxungarnas 

»vandringar». Om det överhuvudtaget förekom­

mer något som man kan kalla för vandringar 

bestå dessa i att den lilla fiskungen uppsöker 

vattnet med den lämpligaste temperaturen. Det­

ta dock inom mycket snäva gränser. Är det 

varmt i luften och i vattnet, d. v. s. om tempe­

raturen börjar väsentligt överstiga den opti­

mala, så ställer sig fisken nedanför en ström 

eller ett fall, där vi genom avdunstningen har 

det svalaste vattnet eller också går den ned i en 

grop eller hölja där det finns en temperatur­

skiktning i vatt~et. I strömmande vatten står 

den nästan alltid mot strömmen, ty det är lätta5t 

att navigera på det sättet! Är temperaturen 

gynnsam arbetar den hårdare i vattnet och kom­

mer då i regel att söka sin föda längre och 

längre upp i strömmen, är vattnet för kallt eller 

för varmt driver den - med stjärten före! -

nedför vattendraget. Har en öring kläckts ~ 
eller utplanterats - på en plats som ligger 1 

slakare ström en bit nedanför en sjös utlopp 

eller lusp, hamnar den vid gynnsam temperatur 

och vattenföring så småningom i den sjön. Finn5 

ungen i en bäck eller å, under hösten söker den 

sig ut från stränderna, när nattfrosten gör sig 

påmint. Fisken arbetar då ganska lamt i ström­

men och driver smanmgom nedöver. Saknar 

bäcken höljor och är vattenföringen under hös­

ten god, hamnar fiskungen så småningom i sjön 

nedanför. Finnas djupare höljor, som uppvisa 

en omvänd temperaturskiktning, stannar örin­

gen vid botten på höljorna över vintern. (Bot­

tenfryser böljorna är den })bäcköringsrasen» 
utdöd! 

I större vattendrag, som i våra älvar, uppsöka 

örings- och laxungarna under somrarna, när de 

efter ett par tre år blivit så stora, att de inte 

kunna livnära sig under och mellan stenarna i 

forsarna, det fria vattnet mitt ute i forsar och 

sel. De komma därvid så långt från botten och 

stränder, att de förlora kontakten och oriente­

ringen i förhållande till älvens lokala särdrag. 

De ha helt enkelt inte längre möjlighet att se 

älvbottnen, när de över några meters djupt 

vatten fånga insekter i det varmare ytvattnet, 

som hela tiden rör sig nedåt. Ändringen i fiskens 

synintryck medför ändsing av kroppsfärgen, 

stirrstadiets mörka dräkt ersättes av en blank.1 

Är vattenföringen samtidigt god, vilket den som 

regel är under denna tid, föras fiskungarna i 

stora stim utför älvloppet. Skall man kalla detta 

för utvandring? Så driva nu laxungar och örin­

gar under försommaren nedför våra norrländska 

älvar utan en aning om att de anses simma utför 

eller företaga en »vandring>> . Först då de komma 

i kontakt med t. ex. våra norrbottniska karsina­

pators pålrader, få de en fast punkt i hela den 

rör liga milj ön och ställa sig mot strömmen Yid 

fisket. De uppehålla sig där något dygn eller 

kanske längre, till dess de genom viss trötthet på 

grund av ökad ström eller under skymningen 

på natten förlora kontakten med patan och driva 

vidare nedåt. 

Laxens »vandringan i havet tycks vara av 

samma natur. De följa havsströmmarnas vägar 

i de vattenskikt, .där den gynnsammaste tempe­

raturen förefinnes. Havsströmmarna inom 

1 Hur kommer det sig då, att småöringen blir blank 
även i dammar? Där ändras ju ej fiskens synintryck'.' 

Red. fråga. 

Östersjöbäckenet torde uppnå en hastighet av 

omkring 2 knops fart, vilket är tillräckligt för 

att fiskarna, som röra sig fritt i vattnet åt olika 

håll skola driva med i en huvudriktning. Till­

fälligheten gör att somliga laxar från Norrbot­

tensälvarna hamna i Östersjön, andra komma 

inte längre än ut i Bottenviken. Under senhös­

ten ocli vintern driver Bottenvikens. Bottenha­

vets och Östersjöns djupare vattenmassor där 

laxen (och öringen?) uppehåller sig, sydvart. 

Ha fiskstimmen kommit in i de djupare fjär­

darna vid N orrlandskusten bli de också kvar där 

över vintern, vilket bevisas genom fiskets erfa­

renheter. Under våren och försommaren när 

ytvattnet är det varmaste vattnet, driver laxen i 

detta vattenskikt nordvart för förhärskande syd­

liga och sydväsliga vindar. Kanske laxen drivit 

omkring många varv inom havsområdet. innan 

den får känning med vattnet från den älv, från 

vilken den härstammade - eller en älv vars 

vatten nära påminner om dennas. r Om man 

antager, att en lax skulle driva med en genom­

snittlig hastighet av 1 knops fart utefter havs­

stränderna från nordligaste Bottenviken till 

Östersjöns sydligaste kuster och åter, skulle den 

på ett år hinna runt ungefär fyra gånger'.) 

Under våren synes laxen med begynnande 

temperaturskiktning i havet stiga upp i det var­

mare ytvattnet, som drivs nordvart av förhär­

skande sydliga vindar. Vid Norrbottens kust 

syns laxen uppträda talrikast efter hård ostlig 

vind. Har starkare Yästlig vind rått efter isloss­

ningen, synes laxen driYa upp förbi den finska 

sidan. 
Först när laxen på sina irrfärder kommit in 

så nära land, att den får känning med, d. \". s. 

att den ser, bottnen. söker den sig ut igen mot 

strömmen. Den ~leder då utefter botten.kontu­

ren ut ur vikar och fjärdar mot djupare vatten. 

Erfarenheten har därför visat. att storryssjorna 

vid vikar och fjärdar i Lule och Pite skärgårdar 

böra sättas så. att ingången vetter inåt. d. v. s. 

att laxen fångas på utgående; ingång på yttre 

sidan av lantlarmen är obehövlig och saknas 

därför numera. Driver la.xen in mot hemälvens 

utloppsvik, letar den sig däremot mot ström-
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men upp i älven. Förmodligen kan laxen minnas 

vattnets smak och sammansättning från sina 

första levnadsår. 
För den vuxna laxen torde det inte vara 

några svårigheter att söka sig upp genom ström­

mar och sel. då fiskens rörelser ära snabba och 

vattendjupet sällan är särskilt stort, varför den 

även på sel och slakströmmar måste få ett in­

tryck av strömriktningen. - Detta till skillnad 

från den utdrivande laxungen, som under sam­

ma årstid (under större delen av dygnet) uppe­

håller sig tätt under vattenytan i älven. -

Det förtjänar nämnas, att de fisken i Lule älv, 

som inte nå så långt ut i strömmen, synas få 

proportionsvis fler smålaxar än not- och drag­

fisket i den övre delen av älven. Den större 

laxen håller sig tydligen med förkärlek i huvud­

fåran. under det att smålaxen letar sig fram 

över grundare vatten i svagare ström. 

Havslaxöringens och laxens >> vandringar>> 

synas vara i princip likartade, med den skillna­

den, att öringen följer samma vägar som den 

mindre laxen, eller rättare, den håller sig inom 

samma vattenskikt och drives av samma ström­

mar som smålaxen. Smålaxarna torde väl ald­

rig. '.·ad beträffar dem, som härstamma från 

Norrbottens älvar, komma ned i Bottenhavet 

eller ens lämna skärgårdsområdet. 

Enligt den uppfattning, jag här velat framlägga, 

skulle öringarnas s. k. vandringar och de skill­

nader man ansett förefinnas hos olika stammar 

i detta hänseende icke bero på skillnader i arvs­

anlag. utan bero på olika hydrografiska förhål­

landen, under vilka öringarna dock r eagera på 

principiellt samma sätt. Väsentligt är därvid 

fiskens drift att hålla sig inom vattenområden 

och vattenskikt med optimal temperatur, vilken 

synes vara olika för öring och lax. Vid inträ­

dande könsmognad, måhända till tiden för sitt 

inträde influerad av temperatur och allmänna 

hydr ografiska förhållanden, ökas öringens akti­

vitet. ,>Etter som tiden går, samler de seg mer 

og mer i naerheten av osene, både infallsosene 

og utfallsosene. Er mari heldig kan man også 

ofte i august få se gytevandrerne direkte unöer 

deres vandring. Vandringen är en typisk »s!llk-
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vandring», en orolig og rastlps vandring med 

stor fart og i stadig skiftende retning» (S!llmme 

1941). Den irrar sålunda omkring tills den finner 

en plats med strömmande vatten, och finner :len 

ej en sådan plats, så leker den i stilla!" t~~!1de 

Troligen har den dock någon minnesbild a •r det 

ställe, där den levt som yngel Ett par år. Detta 

skulle kunna förklara det i Tägtströms uppsats 

r elaterade fallet från Vättern. Däremot kan jag 

inte se, att undersökningarna av öringen i Vät­

tern bevisa något om raskaraktärernas bety­

delse för vandringen. De bevisa måhända, att 

miljön under de första utvecklingsåren grund­

lägger vissa drag hos fisken beträffande form 

och färg, vilka drag kvarstå hela livet, samt att 

öringen kan ha ett minne av sin födelseälv och 

söker sig tillbaka till densamma. Men intet av 

detta visar en ärftlig skillnad, ty undersöknin­

garna ha endast omfattat samma generation 

eller olika generationer, som utvecklats och 

lekt på samma lokal. 

Inom samma älv kunna ormgarna uppvisa 

inte bara olika färgnyanser utan även ganska 

vitt skilda mönster. Dessa förhållanden kan 

man med fördel studera i Ume älv vid Norrfors, 

och jag hoppas att fiskmästare G. Andersson 

skall publicera sina omfattande iakttagelser 

häröver. Egendomligt är emellertid, att under 

eftersommaren rödfläckiga öringar inte torde 

vara så ovanliga här. Vid Pite älvs mynning 

fiskas enl. uppgift rödfläckiga öringar på i all­

mänhet 0,7-0,9 kg, dock först under augusti. 

Dessa öringar skola enligt vederbörande fiska­

res uppgift uppträda samtidigt med röding. De 

olika färgmönstren sammanhänga enligt min 

gissning (för vilken icke säkra iakttagelser ligga 

till grund) med att färgmönstret bestämmes 

under det första året eller kanske redan genom 

temperaturförhållandena vid rommens utveck­

ling. På det sättet vore det nämligen enklast att 

förklara de skiftande färgtyperna i våra skär­

gårdsvatten. När fisken håller sig ute på fritt 

vatten under sommaren framträder endast de 

svarta prickarna jämt~ den silverglänsande 

färgen. Miljöns aktuella betydelse för fiskens 

färg visas däri, att även lax med rinnande rom, 

Rödingförekomster 1 Östergötlands län. 
Av Martin Tideman 

nordöstra Ö::,lergötland, på 

Kolmårdens västra sluttning 

ej långt från Bråviken ligger 

en liten SJO, Skirsjön, vilken 

är intressant bl. a. av den an-

~ ledningen att den torde vara 

':::!s~ en av de minsta sjöar i landets 

sydliga delar där r öding förekommer. 

Sjöns areal är c:a 20-25 har och medeldju­

pet 25- 30 m. 

Största på träffade djup 46 m. Vattnet är 

ovanligt klart med en svagt ljusgrön färg. Sikt­

djupet var den 9/ 8 d. å. vid klar himmel och 

något upprörd vattenyta 11,5 m. Egentliga till­

lopp till sjön saknas och avloppet utgöres av 

en liten bäck t ill Bråviken, vilken sommartiden 

brukar var a h elt t orr åtminstone 400-500 m. 

närmast sjön. Genom ett par vattenledningar 

från sjön sker dock en ganska a\'sevärd av­

tappning, utan a tt detta medför några anmärk­

ningsvärda förändringar å vattenytans nivå. 

Omgivningarna utgöres av berg och sten­

bunden mark, bevuxen med huvudsakligen 

barrskog. Stranden består i huvudsak av berg 

och sten, samt dels något sand, dels torvartad 

lös strand på en kort str äcka närmast avlopps-

som påträffats någon gång havet. saknat den 

s. k. lekdräkten. 

Slutligen får jag lämna ett exempel på en 

lyckad inplantering av havslaxöring i en mindre 

sjö. I Vitträsket i överluleå s:n insattes 1939 

2,000 sommargamla öringar, härstammande från 

Norrfors i Ume älv. öringen har stannat kvar i 

sjön och varit föremål för fångst. Största, i som­

mar inrapporterade, öring vägde 5,3 kg. Sjön är 

drygt 2 km lång och 1 km bred med öppet ut­

lopp. 

Så bristfälliga, som våra kunskaper ännu äro 

inte minst beträffande ärftlighetsproblemen hos 

våra fiskar, böra vi inte göra alltför många in-

bäcken. Bottnen närmast land utgöres av berg. 

sten, grus och sand. I alhnänhet sluttar bott­

nen mycket brant från stranden ner mot dju­

pet. Endast i sjöns västra del förekommer i 

nämnvärd omfattning mera langgrunda strån­

der samt c:a 35--4') m. från land ett stengrund 

som delvis når upp till vattenytan och i övrigt 

har ett vattendjup av 1- 5 m. 

Med undantag för ett litet område närmast 

utloppet, där något starr, säv och näckros före ­

kommer, saknas inom strandområdet annan 

vattenvegetation än sporadiskt förekommande 

bestånd av notblomster (Lobelia) samt enstaka 

exemplar av vattenslinga. 

P å djupare vatten har forekomst a\· Chara ­

växter konstaterats. 

Förutom röding förekommer i sJon gädda. 

aborre, mört och möjligen sarv samt kräftor. 

Enstaka exemplar a\· ål har även fångats. 

Rödingen inplanterades omkring år 1910 och 

inplanter ingsmaterialet erhölls från dåvarande 

fiskodlingsanstalten Yid Finspong. 

Några säkra uppgifter angående antalet 

utplanterat yngel • har jag ej lyckats erhlilla. 

Den största röding som fångats i sjön hade en 

vecklade antaganden. som kanske onöd1gr::s 

försvåra fiskevårdsarbetet. Det är säkerligen av 

svnnerligen stor nkt. att dessa problem finna 

sin \·etenskapliga lösning så fort som möjligt. 

Och det inte bara för öringens vidkommande. 

utan ä,·en för sikens och rödingens. För laxö­

rinaens del kanske frågorna kunde utredas i 

sar:band med att större statliga centraler anla­

des för anskaffande av öringsrom från stamfisk. 

då våra resurser att lokalt genom \'anligt a\'els­

fiske täcka den efterfrågan som nu finnes -ynes 

vara synnerligen små. 

Luleå i no\'ember 19-1-1. 
Pau l Enequist 
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dkt av 2,8 kg. och medelvikten synes ha varit 

c:a 1 kg. 
Enär något fiske efter röding ej förekommit 

i sjön sedan år 1937, har det ansetts vara av 

intresse att utröna huruvida den fortfarande 

fanns kvar och på anmodan av vederbörande 

fiskvattensägare verkställde jag provfiske i slu­

tet av oktober innevarande år, varlVid för­

söken i huvudsak koncentrerades till området 

närmast ombing förutnämnda stengrund. Där­

vid erhölls den 29 oktober en rödinghane med 

en längd av 50,5 cm och en vikt av 1,15 kg och 

den 31 okt. en hona med en längd av 53 cm 

och en vikt av 880 gram. Båda fiskarna voro 

fullt lekmogna, honan i det närmaste utlekt 

Yid fångsten. 

Till ovanstående meddelande vill jag foga 

följande reflektioner angående rödingen och 

möjligheterna att inplantera densamma i sjöar 

inom landets sydligare delar. Det vill synas 

som om vattnets klarhet är den mest avgörande 

faktorn för rödingens existensmöjligheter, även 

om ett relativt stort vattendjup jämväl erfor­

dras. Med stöd av gjorda iakttagelser vill jag 

förmoda att ett siktdjup av minst 9 meter där­

vid skulle vara erforderligt. 

I sjön Sommen förekommer numera röding 

i nämnvärd omfattning endast i Norra Vifjär­

den, Asbyfjärdens norra del och den s. k. Stor­

sjön, inom vilka vattenområden siktdjupet i 

allmänhet håller sig mellan 9 och: 10 meter 

medan den ej annat än i undantagsfall erhålle~ 

i övriga delar av sjön, bl. a. Tranåsfjärden där 

sjöns största djup, 53 m., förefinnes. Jag kan 

omnämna att vid en undersökning av siktdju­

pet i Norra Vifjärden och Tranåsfjärden sam­

ma dag och under likartade belysningsförhål­

landen var detsamma på förstnämnda plats c:a 

9 m. och på den sistnämnda 5,5 m. 

I sydvästra Östergötland, någon mil väster 
0 ~ ~sa, ligger en liten sjö, Rödingehultssjön, 

dar roding förekommit sedan äldre tider, ehu­

ru beståndet numera synes vara ganska svagt. 

I denna sjö, som har enJ areal av c:a 40 har 

och ett största djup av 32,5 meter, har siktdju­

pet likaledes visat sig vara c:a 9 m. 
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Den enda nyinplantering av röding i Öster­

götlands län som lämnat några spår efter sig, 

utfördes under åren 1911-1917 i sjön Drögen, 

Ulrika m. fl. socknar med sammanlagt c:a 

40,000 st yngel. Sedan början av 1920-talet har 

röding fångats i sjön, men såvitt jag kunnat ut­

röna har antalet ej något år överstigit ett tio­

tal exemplar. Rödingen synes uteslutande före­

komma i nordligaste delen av sjön, där såväl 

det största djupet (c:a 36 m.) som det klaraste 

vattnet (siktdjup c:ai 9 m.), förefinnes. 

Under åren 1904-1921 verkställdes, enligt 

vad jag inhämtat genom hushållningssällska­

pets handlingar, rödinginplanteringar i ytter­

ligare 12 sjöar, med sammanlagt c:a 330,000 st 

yngel. Bland de sjöar där dessa inplanteringar 

verkställts, må omnämnas: 

Björken, Oppeby s:n Areal c:a 570 har. 

Maximaldjup 42,5 m., siktdjupet ej undersökt. 

Utplanterat antal rödingyngel c:a 34.000 st. 

Vien, Grebo, m. fl. s:nr. Areal c:a 290 har. 

Maximaldjup 24 m., siktdjup c:a 6 m. Antal 

inplanterat yngel c:a 40.000 st. 

örn, Grebo och Åtvids s:nr. Areal c:a 400 

har. Maximidjup 40,5 m., siktdjup c:a 3 m. In­

planterat c:a 55.000 st rödingsyngel. 

Östra Lägern. Areal c:a 1.500 har. Maximi­

djup 35 m., siktdjup 6-7 m. C:a 85.000 st 

rödingyngel har inplanterats. 

I samtliga ovanberörda fall synes inplante­

ringsförsöken ha fullständigt misslyckats och 

som ett helhetsomdöme torde kunna sägas att de 

erfarenheter som gjorts inom Östergötlands 

län vid försök att inplantera röding i sjöar där 

denna fiskart ej förekommit sedan äldre tider, 

synes bekräfta att de varningar som uttalats 

mot dylika inplanteringsförsök i landets sydli­

gare delar äro synnerligen välbefogade.. De 

flesta inplanteringsförsöken inom Östergöt­

lands län har, som redan omnämnts, blivit helt 

resultatlösa och i de enstaka sjöar där rödingen 

visat sig kunna fortleva, har beståndet dock ej 

ernått sådan storlek att detta i nämnvärd grad 

bidragit till höjandet av fiskets ekonomiska 

avkastning. 

Om fångst och försäljning av kräftor 
under förbjuden tid. 

anledning av en hemställan 

från en fiskhandlareorganisa­

tion har Lantbruksstyrelsen 

riktat en rundfråga till länsfis-

keritjänstemännen angående 

deras erfarenheter av fångst 

och försäljning av kräftor före 

den tillåtna tiden. 

Av svaren framgår att i år inom sex län fall 

av olaga fångst eller försäljning av kräftor lett 

till åtal. Ungefär hälften av de övriga tillfrågade 

anse, att olag kräftfiske förekommer i större 

eller mindre omfattning. Det kräftfiske under 

förbudstid, som trots allt förekommer. torde till 

stor del samtidigt vara tjuvfiske på andras fis­

kevatten. På grund av distriktens storlek ha 

fiskeritjänstemännen svårt att personligen över­

vaka kräftfisket i tillräcklig omfattning, särskilt 

nu när de inte kunna använda sina bilar. Från 

ett par håll framhålles att den kontroll, som ut­

övas genom fiskevårdsföreningarna, visat sig 

mycket verksam för att förbättra förhållandena. 

Överhuvud taget synes försäljning av kräftor 

före den tillåtna tiden förekomma i mycket 

ringa omfattning, eftersom risken för upptäckt 

Det torde dock vara förklarligt att trots des­

sa nedslående erfarenheter en del fiskvattens­

ägare och andra fiskeintressenter, som ej räk­

na med fisket som en ekonomisk faktor, utan 

från andra synpunkter, t. ex. sportsliga, hysa 

intresse för att söka införa röding i sjöar som 

de anse vara lämpliga för denna fiskart. 

För att dylika försök skall ha några utsikter 

att lyckas synes bl. a. en mera ingående känne­

dom om de olika faktorer som inverka på 

rödingens existensmöjligheter vara erforderlig. 

är för stor. Kräftorna kunna ju då inte heller 

transporteras med jårnvåg eller buss. Däremot 

förekommer det säkerligen, att olovligt fångade 

kräftor sumpas för att säljas så snart säsongen 

börjar. Härpå tyder också den stora omfattning 

i vilken restaurangerna servera kräftor redan 

första kvällen de äro lovliga. Kontrollen i detta 

hänseende försvåras i hög grad dä.."igenom, att 

en del av de i förväg fångade kräftorna komma 

från sådana fiskevatten, som endast tillhöra en 

enda ägare och därför äro undantagna från fu­

kestadgans bestämmelser om förbudstid. För att 

råda bot härför har ett förslag framkommit om 

förbud mot saluförande av kräftor före kl 24 

den 7 augusti. På det sättet sh."'llile alltså kräf­

torna ha sin premiär på restaurangerna först 

påföljande kväll. Genom att man får en hel dag 

på sig för distributionen skulle sålunda frestel­

sen att uppköpa olovligt få..11gade kräftor vä­

sentligt minskas. 

Vidare har också påpekats att de böter som 

nu i regel ådömas för ifrågavarande förseelser 

äro alldeles för låga i förhållande till kräftornas 

pris för att verka avskräckande. 

I detta hänseende torde det vara ytterst vär­

defullt att de rön och iakttagelser som gjorts i 

sjöar där röding förekom.mer, framför allt i 

södra Sverige. ävensom resultaten a\· försök att 

införa denna fiskart i nya Yatten, h.-unde publi­

ceras i denna tidskrift. Jag vill därför vädja 

till enrnr som kunna lämna dylika meddelan­

den att ej underlåta detta. Många mislyckade 

rödinginplanteringar och därav föranledda 

onödiga kostnader torde därigenom kunna und-

vikas. 
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Några nyare data angående fiskodlingen 
I u. s. A. 

ör att stimulera intresset för 

: .~~ fiskodling i dammar - särskilt 

s-_-"-;.._:::~ _-. under nuvarande förhållanden 
- har U. S. Dep. of Agricul-

ltl1 :~::::;:L~~.~:~::~::i~ 
detta spörsmål. Några häri förekommande 

synpunlder kunna kanske även int ressera 

syenska läsare. 
Intresset för fiskodling har hittills varit r ätt 

litet i U. S. A. Fiskkonsumtionen synes sålunda 

vc:l.ra ganska r inga särskilt i de mellersta stater­

na, vilket här framför allt betingas av distri­

butionssvårigheterna för den färska sötvat­

tensfisken. Det är speciellt lantbrukarna man 

vänder sig till. Avsikten är att förmå dem 

utnytt ja på egendomarna befintliga - natur­

liga eller konstgjorda - dammar till produk­

tion av portionsfisk för kontinuerlig fångst till 

det egna hushållet. 

Den fiskodling, som avses, synes till väsent ­

lig del basera sig på sådan i gödslade dammar. 

Dammkonstruktionen motsvarar i allmänhet 

den svenska. Dock byggas särskilda bräddav­

lopp över vallen på nedströmssidan. Detta 

göres brett men grunt och klädes i botten så 

att erosionen ej får tillfälle att göra sig gäl­

lande vid rikt vattenflöde. Detta är synnerligen 

viktigt,1 emedan de här understundom före­

kommande våldsamma skyfallen annars skulle 

kunna spoliera anläggningen och vad värre är 

förorsaka jordförstörning, vilket f. n. är ett av 

de stora problem, som man brottas med i USA. 

sammanhängar bl. a. med att den högre vat­

tenvegetationen lätt får fotfäste inom grunda 

områden. Man gör därför stränderna djupa. 

Växterna förbruka nämligen en ,del av den 

gödsling, som tillföres, vilket resulterar i en 

minskning i planktonproduktionen och därmed 

även av mängden fisk. Desutom förhindrar den 

fisken att åtkomma ägg och yngel, vilka enligt 

beräkningarna måste förtäras för att produk­

tionen skall hålla sig inom avsedda gränser. 

Om man av någon anledning icke helt kan 

u tfiska dammarna och dock vill göra dem fisk­

tomma rekommenderas användningen av 

derrisrot, vilken i säckar släpas genom vattnet. 

Det härvid utlösta giftet dödar befintlig fisk. 

men är samtidigt helt oskadligt för luftan­

dande djur. Den mängd derrisrot som uppges 

åtgå, utgör ca 4 kg per hektar vattenyta. Innan 

ny insättning äger rum, måste dock dammen 

stå obesatt minst en månad. 

. Det lämpligaste djupet för en damm upp­

gives vara 6 fot eller däromkring. Ett sådant 

under 2 fot betecknas som olämpligt och utgör 

t . o. m. en produktionshämmande faktor. Det 

Vid gödslingen av dammarna förekommer 

,dels konstgödning dels också organisk göd­

ning. I förra fo.:1let rekommenderas framför 

allt blandningar i olika proportioner av am­

moniumsulfat, superfosfat och kali samt i sura 

vatten kalk. Sådana blandningar, som där för­

säljas färdiga för jordbruksändamål förordas. 

Dock bör då en tillsats av soda eller ammoni­

umsulfat ske beroende på vattnets reaktions­

grad. Dessa gödningsämnen skola i färdigblan­

dat tillstånd utströs över vattenytan, under 

våren i nya dammar två a tre gånger med en 

veckas intervall. Sedan minskas tilldelningen, 

och den skall helt upphöra under vintern. 

Ungefär 800-1000 pounds/acre 1 beräknas 

åtgå till en kostnad av 11-20 dollar per år. 

Som organiska gödningsmedel förekomma 

vanlig gödsel, soyamjöl, växtkompost, avlopps-
i Viktigt även i vårt land Se >>Fi k å • 

odlingj) av B Tägtsu-·· .d· s ev rd och fisk-
. om, s1 • 34. Red. anm. vatten m. m. 
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De fiskar, som mest ifrågakomma, äro Lepo­

mis macrochirus (Bluegill bream) och Amiurus 

natalis (Bullhead) , vilka häda äro fridfiskar. 

Den förra är abborrliknande, den senare står 

nära vår svenska m :1 1. Viktiga äro vidare Huro 

salmoides (Large mouthed black bass) "svart­

abborre,> och Pom ox ys annularis (White crap­

pie), båda rovfiskar tillhörande a borrgruppen. 

Huro lever dock som yngel av djurplankton. 

Följande siffror giva en uppfattning om 

dammarnas produktionsförmåga. I gödslade 

dammar i staten Alabama erhölls 400-600 

pounds per acre. 1 Högre siffror visa de syd­

östra staterna, där planktonätare kunna lämna 

750-1100 pounds par acre, bluegill och bull­

head 500-600 pounds per acre, medan rov­

fiskar - Huro och Pom oxys - endast lämnade 

150-200 pounds per acre. 

Av stor betydelse är vilka fiskarter, som 

väljas, och hur de kombineras. Härvid har det 

visat sig mycket lämpligt att ha Huro och 

L epomis tillsammans. Även andra artkom­

binationer har emeller tid visat sig använd­

bara. I det nämnda fallet reducerar H1tro 

genom förtäring både Lepomis och sitt eget 

yngel till den mängd, som dammarna kan bära. 

Lepomis, som leker redan som ettårig, lämna 

ett stort yngelöverskott, vilket skulle resultera 

i en överbefolkning med småväxthet som fö ljd. 

Vidare äter Lepomisynglet - särskilt vid s\'ält 

- Huros rom. Pä sa sätt uppehåålles en jämn­

vikt. 
Vid inplantering i en gödslad dam är föl­

jande förfarande lämpligt. Av Lepomis insättes 

under sensommaren-vintern 1500 exemplar. I 

samma damm insättes något senare under 

1 1 acre = 0,403 hektar, 1 pound = 0.453 kg 

hösten-vintern 100 stycken Huro. Detta senare 

kan ske även under våren. Vid insåttningen 

bör båda vara av '> fingerstorleb . I ogödslade 

dammar minskas talen till resp. 400 och 30. 

Tillväxten är god, då man räknar med att på 

ett år erhålla exemplar av portionsstorlek var­

vid Huro väger 1 pound. medan Lepom~ vikt 

då är 1 / 4 pound. 

Som det här gäller att kontinuerligt förse 

en familj med färsk fisk, sker utfiskningen 

efterhand, var.id mete med spö kommer ttll 

användning. På grund av nämnda fiskars 

karaktär utgör detta mete samtidigt ett intres­

sant och många gånger spännande sportfiske. 

vilket torde göra det hela mera populärt. Er. 

damm för en familj bör lämpligen vara pa 

1,5 acre. Ur en sådan kan per vecka uttagas 

ca 3-5 pounds portionsfisk. En sådan damm 

kan beräknas innehålla ca 250 pound. w,rav 

ca 100 pound kan uttagas på nämnda sätt un­

der ett år. Återstoden erhålles på sedvanlig 

vis genom tappning. vilket givetvis även kan 

ske i andra fall då man snabbt vill komma at 

hela innehållet. 

Härtill kan tilläggas (Hofer) att försök 

gjorts att införa nämnda fiskarter till Europa. 

Resultatet har dock knappast varit uppmun­

trande. I Gamla världen ha de icke visat den 

goda tilh-äxt. som fallet är i Amerika. I ~-egel 

har denna endast varit en fjärdedel av den 

hemlandet. 
C. P . 

Compton Lawrence W .: Techniques of fishpond mana­
gement. U. S. Dep. of Agriculture. Misc. Publ. 52S 

nov. 1943 Washington. 

Davidson -Verne E. and Johnson J. A.: Fish for food 
from farm ponds. U. S. Dep. of Agricultur2. Far­

mers Bull. 1938. april 1!!44 Washington . 

213 



Valross och späckhuggare 1 strid. 
Av Edward Welle-Strand. 

n höst låg jag ute på en av öar­

na i storhavet utanför Vesterå­

len tillsammans med en kamrat 

och drog sej. Det var i septem­

ber, men det var ändå nästan 

sommarväder med hög, blå 

himmel och sol. Och havet var 

blankt och stilla. Det hade det året varit en 

osedvanligt kall vinter, vår och sommar i Nord­

Norge. Russekobben hade under vintern upp­

trätt i stora massor längs Nord-Norges kuster. 

Den hade visat sig i alla sund och fjordar i 

landsdelen och hade på flera ställen ödelagt 

fisket för den talrika fiskarbefolkningen. 

En massa russekobbar hade blivit skjutna. De 

hade under vinterkvällarna gått ända upp på 

landsvägarna, där dessa gingo i närheten av 

havet, så det hade varit lätt att få skott på dem. 

Under våren och sommaren hade vitvalen 

uppträtt mycket talr ikt utanför Nord-Norges 

kuster. Det var en högst ovanlig företeelse, att 

arktiska djur kommo till dessa kuster, så att 

befolkningen t rodde att landet stod inför en 
isperiod. 

Men nu frampå hösten hade det plötsligt bli­

vit indiansommar med hög temperatur - en 

företeelse folk i Nord-Norge inte voro vana vid. 

Och det var under denna indiansommar vi 

tvänne unga pojkar hade sökt oss ut till ön i 

storhavet för att dörja sej. När vi inte lågo och 

fiskade utanför ön, höllo vi tm i en gammal 

stenhydda, varest vi fördrevo tiden med att sova 

och laga mat. På ön växte det långt starrgräs i 

sanden, och där brukade sjöfågeln häcka om 

våren. Men nu fanns det inte mycket sjöfågel 

kvar på ön. Där låg endast några flockar ejdrar 

som summo över den vita sandbotten utanför 

den. Och nere vid tidvattensgränsen sutto ett 

P_ar ~illgrisslor och väntade att få syn på ett 

sillstim ute i havet, så att de kunde fylla sina 

magar med den blanka, feta sillen. 
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Sejen, som vi fiskade, hängde vi upp på en 

provisorisk fisketork, som vi lagat till av något 

trävirke vi hade tagit med oss. Den torkade 

raskt i den skarpa höstluften. 

Vi trivdes bra på ön i det härliga höstvädret. 

Det var skönt att ligga och sträcka ut sig i den 

varma sanden, som rann som vitt mjöl mellan 

fingrarna, när man grep ned i den. 

En förmiddag vi lågo och solade oss fingo vi 

plötsligt höra några märkvärdiga ljud från den 

andra sidan av den lilla ön. Det lät, som om 

någon suckade tungt. 

Vad i all världen kunde det vara? Vi sprungo 

upp på öns högsta punkt för att se, vad som var 

på färde. Och vi fingo se två stora valrossar, 

som lågo och rotade efter musslor med sina 

stora stöttänder nere på sandbotten i en liten 

bukt. Till en början kunde vi inte tro våra ögon. 

Valross hade man ej sett i Vesterålen på 

mångfaldiga år, men det fanns dock gammalt 

folk som kunde berätta, att för många år sedan 

hade de sett dem vid öarna ute i storhavet. De 

voro ena fruktansvärda skapelser att komma ut 

för, hade de sagt. 

Vi två pojkar blevo därför rent av knäsvaga, 

då vi fingo se valrossarna. Och vi blevo strax 

eniga om att vi icke vågade oss ut på havet, så 

länge som de höllo till vid ön. De kunde ju hitta 

på att hugga sina tänder genom båten, om de 

blevo förgrymmade. Det brukade de alltid göra, 

hade de gamle berättat. 
Därför voro vi så litet höga i hatten, att vi 

helst önskat oss bort från ön, men vi'7ågade 

inte lämna den av fruktan för ett angrepp av 

valrossarna. Vi lågo stilla i sanden och betrak­

tade valrossarna under det de revo löst muss­

lor från botten. De begagnade sina stöttänder 

som gräv och när de hade fått loss en del muss­

lor, knäckte de dessa mellan tänderna. Det var 

som om de lågo och knäckte nötter på havs­

botten. Men rätt som det var måste de upp för 

att andas, och då blevo vi på nytt fyllda av 

skräck. Deras stöttänder voro som stora, vita 

spjut i deras överkäkar. De voro säkert över 

en halv meter långa. Vi ryste när vi tänkte på 

huru det skulle ha kunnat gå oss, om de stora 

djuren hade angripit oss medan vi lågo och 

fiskade. De se ju ut som mossövef'Växta Metusa­

lemmar i ansiktet, viskade min kamrat. Och ser 

du så stora skägg de ha. De är större än Aron 

Lassessas på Langf6ja. Och så skrattar han. 

Det var intressant att betrakta de stora havs­

djuren. De voro säkert sju-åtta meter långa, 

och för oss två pojkar sågo de ut som rena fabel­

djur där de lågo och plockade upp musslor från 

sandbotten. Och så kom där gång efter annan 

ett belåtet grymtande under måltiden. 

Då valrossarna hade ätit sig mätta, kröpo de 

upp på land och sträckte ut sig i sanden. De 

togo sig en slags siesta i solen. Det kom då 

och då höga grymt från dem. Det var kanske 

ett uttryck för välbefinnande. 

Vi lågo orörliga för att ej valrossarna skulle 

få syn på oss. Vi hade ju ingenting att försvara 

oss med, om de skulle hitta på att angripa oss. 

Då valrossarna hade legat och solat sig i san­

den ett par timmar, vältrade de ned i havet och 

började ånyo förnöja sig med musslor. Det var 

särskilt en rödbrun, oval mussla, som i Vester­

ålen kallades för :i> kufisk», som de grävde upp i 

sanden och knäckte mellan sina starka tänder 

med en högljudd knäpp. Men plötsligt blevo de 

stora djuren oroliga och började röra huvudena 

fram och tillbaka. Det såg ut, som om de väd­

rade en eller annan fara. 

Kunde det vara oss de hade fått väder av? 

Så trumpetade plötsligt den ena valrossen en 

slags varningssignal, som den andra besvarade. 

Och så börja de intaga en slags stridsställning. 

Men mot vem? 

Jo, det fingo vi snart bliva varse: en flock 

späckhuggare kommer i rasande fart inöver 

mot ön - en hel flottilj av blanksvarta, levande 

skrov. Flottiljen ger sig till att gå fram och till­

baka utanför valrossarna. 
Späckhuggarnas blockadkedja är så tät, att 

det skulle vara omöjligt för valrossarna att slå 

sig igenom den. Och därför tro vi, att de skola 

söka sig upp på ön för att undgå kamp med 

späckhuggarna. Meo det göra de icke. De ställa 

sig i försvarsposition med front mot fienden. 

Solen förgyller deras långa stöttänder, så att de 

bli som guldspjut i deras överkäkar. 

En späckhuggare susar ned mot dem. Den 

höga ryggfenan plöjer som ett svart perioskop 

genom havet. Då späckhuggaren just skall 

smälla samman sina starka käkar i sidan på den 

ena valrossen, får den ett så kraftigt hugg av 

dess stöttänder, att den domnar av. Den ligger 

en stund som livlös och flyter i vattenytan. Och 

bägge valrossarna trumpeta en ny varnings­

signal till späckhuggareflocken. Men så börjar 

späckhuggaren, som fått känna på valrossem1 

stöttänder att röra på sig och så glider den 

långsamt ut till blockadflottiljen. Den lägger- sig 

i vattenytan utanför densamma. Valrossen har 

gjort den kampoduglig. 

Men så gå flera späckhuggare samtidigt till 

anfall på valrossarna. Dessa ha nu flyttat sig 

närmare land, så att späckhuggarna nåstan 

stryka botten med sina kroppar. J a, det är verk­

ligen fara för att de skola ränna upp på land. 

Valrossarna möta anfallet med sina stöttän­

der och två av späckhuggarna bliva så illa åt­

gångna, att de ge sig ur striden. Men det lyckas 

för den tredje av angriparna att flänga ett 

stycke ur sidan på den ena a\· valrossarna. så att 

havet blir rött av blod. 
Detta ger späckhuggarna ändå mera aptit på 

det feta storviltet. Och taktiken är densamma 

som förut: en blixtframstöt mot valrossarna. 

Denna gång bliva tre av späckhuggarna utslagna 

ur striden, utan att det lyckats dem att få hugg 

på valrossarna. Men valrossarnas motangrepp 

har varit så våldsamt, att den ene av dem har 

mistat sin stöttand. Den sitter fast i hm·udet på 

en av späckhuggarna. Och den har trängt så 

djupt in, att späckhuggaren ger sig till att köra 

karusell i havsytan och det dröjer icke länge 

förr än den går till botten. Den är färdig för 

alltid. 
Men valrossen, som har mistat sin stöttand 

ryter högt av smärta och raseri. Den ser ohygg-
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li~ ut med blodet strömmande ur munnen, var­

e:.t den andra stöttanden sitter k var som ett 

bro -.:pjut i olen. Den piskar havet så våldsamt 

med _ina framlabbar. att det står som vitt skum 

mkring den. 

• Och nu har det blivit en hel snödriva av fågel 

över de kämpande. Det är mest havshästar -

havet.: store renovaor - som uppträda. Huru 

den sa plotsligt har kommit till ön. förstår vi 

icke. Den brukar ju uppehålla sig i det nordli­

:1aste isha •et. Kanske har den följt efter valros-

arna, som ocksa ha kommit långt bort från sitt 

gentliga farvatten uppe vid Novaja Semlja och 

Frantz Josefs land? Den är i alla fall där i stora 

massor och den är glupsk och uthungrad. Det 

susar tungt av vingar och ilskna skrik skär 

genom luften. Ett par havshästar äro så dristiga, 

att de törta ned mot den valross, som har fått 

en bit bortflångd ur sidan och hugga i det röd­

gyllne späcket. 

Men valrossen lägger sig på rygg och begag­

nar stöttänderna mot de utsvultna fåglarna, så 

a t de ej vaga göra något nytt försök. 

fen det göra späckhuggarna. De sätta in alla 

reserver pä en bre:i front mot valrossarna. 

Dessa ha nu dragit sig tillbaka på så grunt vat­

ten. att tre av späckhuggarna ränna sig fast i 

sanden. De bliva liggande som strandade 

skepp utanför ön. Och valrossarna gå lös på 

dem med sina stöttänder och flänga upp dem, 

sa att inälvorna välla u t och havet blir karmo­

. inrött av blod. 

_Då fly späckhuggarna som äro kvar ut på 

d3upt vatten och försvinna. Men valrossarna bli 

kvar inne vid ön tills kvällen kommer. Då 

sticka även de ut till havs. 

Men havshästen och måsen håller hela natten 

ett stort kalas på de dödade späckhuggarna 

under skrän av tusentals fåglar och hugga d -
t . . es 

pera m pa späckhuggarnas kött, som de under 

natten har slitit bort, så att det blott är ben­

ranglen, som ligger kvar bland fj äder och träck. 

Och bukten är däromkring röd av blod d • • 

frampå dagen lämna ön. , a vi 

(Eftertryck förbjudet.) 
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Fiskodlingsverksamheten 
i Jokkmokk. 

Nya fiskevårdsföreningar under bildande. 

Strax före pingst gjorde fiskeriinstruktör Uno 

Lappea, Luleå, en föredragsturne inom Jokk­

mokk, varvir han besökte Kalludden, Vuolle­

rim, Jokkmokk och Randijaur. Föredragen be­

handlade aktuella fiskevårdande åtgärder och 

den stora betydelse det har, att fiskevårdsför ­

eningar komma till stånd. I anslutning till före­

dragen visades även film. De voro mycket väl­

besökta, särskilt var detta fallet i Jokkmokk, dit 

intresserade även hade kommit från Purkijaur 

och Vaikijaur. Detta visar, att fiskevården om­

fattas med stort intresse av allmänheten och att 

fiskevårdsföreningarna ha en stor uppgift att 

fylla. 
Inom kommunen finnas nu föreningar i Jokk­

mokk, Vaikijaur, Randijaur, Purkijaur och Kall­

udden och inom den närmaste tiden torde även 

föreningar komma att bildas i Vuollerim Nauti­

jaur och Karats. Som ett led i höjande a~ fiske­

vården byggdes år 1942 i Jokkmokk en fiskod­

lingsanstalt i Hushållningssällskapets regi. Den­

na kostade cirka 18.000 kronor i anläggnings­

kostnad, till vilken sockenallmänningen bidrog 

med 5.000 kronor och Hushållningssällskapet 

med r esten. Sockenallmänningen utfäste sig 

även att utge ett årligt bidrag av 1.000 kronor. 

Till driften erhålles även 1.500 kronor av flott­

ningsavgiftsmedel, och man hoppas att även 

från lappväsendet erhålla 1.500 kronor. En nack­

del vidlåder anstalten i det att vattnet vissa 

årst ider ej är det bäst;, Man ämnar dock dra in 

vattenledning, och hoppas att kommunen skall 

ställa sig villig att betala vattenavgiften. An­

stalten har nu varit i gång i två år, och resul­

tatet har hittills varit gott. I fjol kläckte man ut 

både lax- och sikyngel. I höstas gick man emel­

lertid endast in för att anskaffa sikrom och lyc­

kades anskaffa cirka 2.000.000 sikrom, vilken 

har utkläckts under vinterns lopp och är nu 

färdig att utplanteras. Anstalten kan emellertid 

ta emot ända till 20.000.000 rom till kläck­

ning, varför källarmästare Axel Akerlund, 

som är den drivande kraften i fiskodlingen här 

uppe, uppmanar föreningarna att på bästa sätt 

deltaga i romanskaffningen. Råd och upplys­

ningar i denna sak lämnas kostnadsfritt av 

fiskeriinstruktör Lappea, Luleå. 

Utplanteringen har nu påbörjats, och den för­

sta platsen i Jokkmokk, där yngel utsläpptes, 

blev i Luleälven vid Notviken. 

FÖRENINGSNYTT 
FRAN LEJONSTRöMS FISKODLINGS­

ANSTALT. 

Anstalten, som haft ett gott verksamh t • . 

~~r t_ill ~antbruksstyrelsen avgivit berä;t:~s~ 

for sitt tionde verksamhetsår 1943 1/7 1944 

S~:relsen har bestått av skogschefen N. A: 

Backman, ordf., fiskeriintendenten dr Paul Ene­

quist, vice ordf. och kamre:r; J. A. Grundström 

räkenskapsförare och verkställande ledamot'. 

Som anstaltens föreståndare har fortfarande 

tjänstgjort hr Wiktor Lundström, Sunnanå. 

I anstalten har under verksamhetsåret inlagts 

och framkläckts 1.491.000 laxrom, 20.000 havs­

laxöringsrom, 17 .000 amerikansk bäckröding-

Ur Jokkmokks hemmansägares Jakt- och 

Fiskevårdsförenings årsberäftelse kan nämnas 

att styrelsen med biträde av fiskeriinstruktöre~ 

har låtit utsyna och avväga en fiskdamm vid 

Tjakimbäckens spardamm. För utförande av 

densamma har styrelsen erhållit löfte om 50 

proc. bidrag av fiskerinämnden Luleå och så 

snart de övriga pengarna kunna ~nskaff;s, kom­

mer arbetet att utföras. Trots att romtagningen 

bedrevs intensivt i höstas lämnade den av olika 

anledningar ej så gott resultat som önskvärt var. 

Man vann dock vissa erfarenheter, vilka äro att 

bygga på i fortsättningen. Styrelsen har även 

beslutat att under innevarande vår bedriva ett 

kraftigt arbete för att anskaffa harrom. Be­

klagligt nog håller harren i våra strömmar på 

att försvinna. Styrelsens mening är därför att 

utplantera harrynglet i Lilla Luleälv med bör­

jan ovan Kaitumfallet och sedan fortsätta uppåt 

så långt ynglet räcker. I planen ingår bl. a. 

Purkijaurforsen och östra Andijaurforsen. 

Jokkmokksföreningen har även kunnat glädja 

sig åt stöd från sockenallmänningen. I höstas 

beviljade denna ett anslag på 2.000 kronor för 

fiskeriförbättrande åtgärder inom kommunen. 

Planer äro nu uppe att i viss mån samordna 

föreningarna inom kommunen. Detta skulle be­

stå däri, att varje förening utser ett ombud till 

ett s. k. fiskeriråd, vilket bl. a. skulle ha till 

uppgift att sköta om anslagsfrågor. 
Det kan slutligen nämnas, att herr Akerlund 

helt privat sedan åtskilliga år tillbaka bedrivit 

fiskeodling i Kierats. Den där inplanterade si­

ken har gått till relativt bra, och redan efter tre 

år fiskades exemplar på ett kilo. 
Norrb. Kuriren. 

rom, 48.000 bäckrödingrom, 1.350.000 strömsik­

rom, 2.7~?-00?. havssikrom, 200.000 insjösikrom. 

100.000 :JallsJosikrom och 606.000 gäddrom. 

. D~t gangna verksamhetsåret har såväl kvan­

~-itativ~. som kvalitativt givit ett resultat som 

overtraffar alla de tidigare åren för anstaltens 

verksamhet. Kläckningen av lax blev särskilt 

o~fattande till följd av den stora inläggningen 

fr~ ~orrfors kraftverk för sedvanlig lego­

k~acknmg. För beredande av utrymme åt denna 

vidgade kläckning ha en hel del reservtråg och 

reservlådor måst insättas samt anstalten i viss 

mån måst överbeläggas. 
Reservatet vid Lejonström, överst i kanalsy­

stem.et, för uppdrivning av avelsgädda, har un­

der aret provfiskats. Härvid erhölls trettio gäd­

dor, i regel något under 1 kg. vardera, varvid 

det märkliga inträffade att 27 gäddor voro han­

nar och blott 3 honor. Romutbytet blev därför 

skäligen klent. 

I Skellefteälven ha fångats 95 avelslaxar, var­

av 66 honor och 29 hanar. 
Någon fångst av avelslax i Byske älv kunde 

ej bli av under året, enär bassängen vid Lejon­

ström ej blev färdigställd. I stället bedrevs mera 

på prov en del fångst av lax, som omedelbart 

slaktades efter fångsten och tillgodogjordes en­

ligt därför träffad särskild överenskommelse. 

Det vid anstalten utkläckta ynglet har ut­

planterats i ett stort antal sjöar och vattendrag, 

huvudsakligen inom Skellefte, Byske, Aby och 

Bure älvars vattensystem. 

Dammuppfödningen. 

Våren 1943 insattes i övre dammen vid Lejon­

ström 100.000 yngel av s. k. Norsjösik för upp­

födning. Vid avfiskning påföljande höst erhölls 

emellertid blott 10.850 yngel därav. Anled­

ningen till den låga överlevnadsprocenten torde 

vara att det sattes in för mycket yngel i dam­

men. Av detta yngel utplanterades 4.500 i Nor ­

sjön, 2.000 i örnträsket, 1.950 i Månsträsket, 

1.950 i Raggsjön och 400 i Tafsträsket, Burträsk. 

I dammar vid Harrbäckssand insattes också 

våren 1943 mera på försök 75.000 strömsikyngel. 

Vid avfiskningen på hösten blev resultatet syn­

nerligen dåligt. Endast 1.000 stor sikyngel kun­

de då erhållas, vilka utsattes i havet utanför. 

Sannolikt har till följd av för glesa silanord­

ningar en del av det insatta ynglet kommit ut 

i havet. 
Anstalten har fått sig tilldelade ett antal s. k. 

samvetsömma för utförande av förekommande 

arbete. De ha vissa tider utgjort ända upp till 

16 man och ha sysselsatts med färdigställande 
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av avel la-xbassängen. planeringsarbeten vid 
kanalgrävningen .anläggning av ny p~pvat­
tenledninct till kläckningsbyggnaden, uppforande 
av nytt fö~ådshus vid laxbassängen, anläggande 
av en ny avelsfiskdamm i den s. k. Bullgrovan 
vid kelleftea stad m. m. 

Vid tiden .:..ör upprättandet av årsber ättelsen 
pacick avelsfisket vid Byske kronolaxfiske vid 
da~men i Ytterstfors. Ännu återstå en del for­
maliteter för att rationellt och friktionsfritt 
kunna utnyttja detta fiske i avsedd omfattning, 
framhålles i berättelsen. 

~ ·ydd för det utplanterade laxynglet. 

Då det annu icke blivit möjligt att t illgå 
·ydd för det uppväxande laxynglet genom 

..indrinct av crällande fiskestadgar få till stånd 
f butför ~vändning av s. k. utterbräda eller 
d-• ed jämförligt redskap har anstaltsstyrelsen 
an ett lamphgt att gå händelserna i förväg 

enom att förmå vederbörande fiskerättsägare 
-.t besluta om förbud mot dessa redskaps an-
·ändning i resp. fiskelags vatten. Dessa beslut 

ha fattats av Medle, Klutmarks. Myckle, Lunds, 
De~erbyn.: och Sunnanå skifteslag samt Präst­
bordet och omfattar alltså allt vatten i Skellefte­
al •en mellan Krangforsen och staden. Genom 
de_sa atgårder anser styrelsen att det laxyngel, 

"Tl ans alten årligen utplanterar, skall få ökade 
rn"'1hgheter att växa upp på avsett sätt. 

GUN ·BoÄ!·s FISKEV ÄRDSFöRENING 

omfattande Skutesjön och Gunnboån från Gunn­
bodamm till örby skogsskiftets gråns inom Ör­
by socken. bildades häromdagen efter ett inled­
ning-anförande av fiskerikonsulent E. A. Skog­
lund. Fiskeristyrelsens normalstadgar antogos 
asom föreningens stadgar, varvid årsavgiften 

be-tämdes till 1 kr. och antalet ledamöter i sty­
relsen till tre med två suppleanter. 

Till ledamöter i styrelsen utsågos med ackla­
mation hrr Samuel Ericsson, Trantorp, ordfö­
rande. sekreterare och kassaförvaltare, Nils 
Hedlund, Furuberg, och Carl Andersson, Gunn­
bo. 

Föreningen beslöt att allt fiske skall vara för ­
bjudet för obehöriga och att vanlig tillsyn skall 
utövas av föreningens medlemmar. Beslöts att 
~öring. understigande en längd av 15 cm., och 
gadda understigande en längd av 40 cm. icke 
får fångas. Uppdrogs åt styrelsen att om ~å be­
f~es lämpligt förbjuda vinterfiske efter gädda. 
. idar~ beslöts att hos hushallningssällskapets 

!1S~en5:yrelse föreslå , att gäddyngel inplanteras 
1 forerungens sjöar nästa vår. Styrelsen erhöll 
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Torsten Gustafsson 
1n memoriam. 

Så blev även Du gode vän och plikttrogne 
kamrat en av krigets offer. I en kall hästnatt 
togs Ditt stoft av det hav, vars yrkesmän Du 
ställts att tjäna. Stor och djup är sorgen och 
saknaden efter Dig, men även om Du icke 
mera är ibland oss, skola frukterna av Ditt 
arbete under många år framåt göra Ditt minne 
levande. 

Ditt intresse och hela Ditt liv har Du ägnat 
fisket och dess män. Din sakkunskap och Ditt 
goda omdöme var allmänt erkänt. Dina för­
troendeuppdrag voro många, tilliten till Din 
förmåga var stor. Och nu, hur vemodsfullt och 
mörkt synes ej allt? Hur ofattbart och me­
ningslöst verkar det ej, att Du, som så mån~a 
människor satte sin tillit och förhoppning till, 
skulle ryckas bort i Dina bästa år. Förvisso 
äro Herrens tankar outgrundliga och Hans 
vägar mången gång för oss människobarn 
svårförståeliga. 

1 Hur föga kunde vi ana, när vi på kväl en 
den 23 november togo avsked av varandra efter 

också i uppdrag, att sätta upp ans:ag. om fisk~: 
förbudet. Föreningen beslöt att inga sasom me d 
lem i Svenska fiskevårdsförbundet från och ~~a 
år 1945. Slutligen beslöt föreningen hemSta 
hos ägaren till Karlsheds damm, vilken da

1
mm 

• tt ax­delvis r aserats, att öppna densamma sa a t 
öring och ålyngel kan taga sig upp för falle • 

L 1 t t e r a t u r. 

Wiktor Norin: Fiska r hustru. Lindblads 
Förlag, Uppsala. 

Författaren till romanen fiskarhustru söker 
att med denna skildra det l iv om strömmings­
fiskarena förde i såväl helg som säcken vid den 
tidsepok då endast seglet utgjor de det driv­
medel de kunde lita sig till förutom sina armars 
kraft vid årorna. Detta har författaren lyckats 
mycket bra med. 

De detaljerade skildringarna av strömmings­
fiskefärderna samt olika fångstmetoder som 
kommo till användning härvid, röjer en kun­
skap om strömmingsfiskets förhållanden som 
tydligen icke är förvärvad enbart genom teo­
retiska studier. 

Romanen är uppbyggd kring den nyetable­
rande fiskaren »Nygårds-Jerker» och hans 
hustru Kristin samt de andra fiska.r ena på 
» Utskär» med hamnfogden i spetsen. » Utskär» 
är eit av de många fiskelägena på någon av 
öarna utanför vår norrländska kust. 

Norin har förstått att ställa fram fiskarenas 
osminkade jag i den form som man är van att 

att ha tillbringat en hel dag gemensamt med 
överläggningar om vår kårs framtid, att det 
handslag, vi då gåvo varandra, var det sista 
här i livet. Som vanligt var Du pigg och glad, 
och hela Din per.son sjöd av verksamhetslust. 
Vi skildes i den glada förhoppningen, att vi ut ­
fört ett gott ar bete för vår kårs bästa, och att 
vi snart skulle träffas igen. Men hur annorlun­
da ter de t sig inte nu? Hur lätt förändras inte 
et t människoöde? Och hur lätt grusas inte våra 
planer? 

Torsten hav tack för allt vad Du uträttat 
till vårt 'bästa som ordförande i Föreningen 
Sver iges Länsfiskeritjänstemän. För vår för­
ening hade Du ett brinnande intresse och Din 
plats blir svår att ersätta. Men hav också ett 
tack från mig personligen, för ett gott s~.m~r­
bete under många år. Du var den gode, arlige 
och uppriktige kamraten, den borne ledaren och 
gode organisatören. Du tillhörde fisket helt och 
hållet och måhända är det synonymt, att Du, 
som så många andra av fiskets pionjärer, skulle 
få Ditt sista vilorum i havets djup. 

Frid över Ditt minne! Det skall jämt lysa 
klart och rent hos oss som haft förmånen att 
äga Din vänskap. 

Harry Widerberg. 

t~äffa dem i vardagslag. Deras avunasJuka 
sms emellan bland en del då den ena råkar 
att få några strömmingsstjärtar mera än den 
andra, men också den hjälpsamhet i nödens 
stund som besjälar samtliga får vackra uttryck 
i olika handlingar som »Nygårds-Jerker» får 
stifta närmare bekantskap med under den som­
mar som romanen omsluter. Det blir en pej ­
ling av det djup som finnes under den sken­
bart kärva ytan, som till exe~pel då kvinnorna 
flyttar ut till sina män på skäret för sommaren 
för att hjälpa till med fisket, och det möte som 
»Nygårds-Jerkers ,> Kristin får med hamnfog­
dens Lisa första gången, vilket gör Kristin 
fundersam om dessa fiskarhustrurs väsen och 
inställning till livet. En bekantskap som dock 
Kristin lär sig att värdesätta enar det under 
det hårda yttre klappar ett gott och mänskligt 
hjärta och som även hjälper henne att över­
vinna den skräck hon har för havet i de stun­
der då männen dröjer länge borta på grund 
av storm, eller som då hon i egenskap av Jer­
kers »sjödräng» ror för livet i nordliga stor­
men för att rädda skötarna ute vid »Sörhällam. 

Men dessa fiskares liv innesluter icke enbart 
sorger och bekymmer. Någon gång på året 
kommer prästen från fastlandet för att hålla 
gudstjänst i öns kapell. Detta blir en högtid 
för »Utskärsbo1na», även om prästen Granhäck 
inte foster så stort avseende vid om fiskarena 
tittat ett slag i brännvinskuttingen, vilket han 
själv inte har något emot att göra. Livet ute pa 
de ensliga skäret stämmer öbornas sinnen mot­
tagliga för mystik och ödmjukhet inför natu­
rens allmakt. Samtidig t fångar det dock den 
det fått i sitt »våld» så, att dessa öbor icke 
kunna tänka sig något annat och mera friare 
liv, än som fiskare på » Utskär». 

Som avslutning på romanen börjar den nya 
tidens »kollektivtänkande» göra sig gällande. 
De unga bör jar ta upp tanken på gemensan; 
försäljning av strömmingen. En tanke som sa 
småningom börjar u tveckla sig mera, trots ett 
våldsamt parlamenterande från en del av de 
äldres sida. 

Romanen Fiskarhustru är ett ypperligt kon­
centrat av det hårda liv som våra fiskar~ fick 
föra under denna tid. Ett liv som dock_ mga­
lunda blivit mindr e hårt för nutidens fiskare, 
men dock i åtskilliga avseenden än~r.at ka~ak­
tär. Veterligen har någon roman t~d1gare ic_ke 
utkommit som så ingående byggt pa ~essa fis­
kares liv och leverne. Därigenom blir boken 

dubbelt läsvärd. 
G. E. 
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Genom utslag den 30 augusti 1924 bestämde 
_ orrbygdens vattendomstol, att årlig fiskeav-
1:( jämlikt 6 kap. 9 § vattenlagen skulle utgå 

ed ett ore för varje kubikmeter i flottleden i 
Rane alv framfört flottgods. Genom com den 
10 ~eptember 1943. vilken fastställts av Vatten­
u ·erdomstolen den 23 maj 1944. har Norrbyg­
dens vattendomstol jämlikt vattenlagens 6 kap. 

och 1 i ~ ändrat denna avgift till 1.5 öre per 
kubikmeter flottgods att utgå från och med 
1944. Genom lagakraftvunnen dom av den 10 
eptember 1943 ha dessutom de flottande inom 

vissa till Torne och Kalix älvars vattensystem 
horande flottleder ålagts att erlägga en avgift 
av 1,25 öre för varje kubikmeter flottat gods. 
Kungl. Maj .t har förordnat, att de enligt dessa 
domar inflytande fiskeavgifterna t ills vidare 
arligen skola ställas till Norrbottens läns hus­
hållningssållskaps förfogande att användas till 
fiskevårdsåtgärder i Torna och Kalix samt 
Räne älvars vattensystem enligt årligen upp­
gjord och av lantbruksstyrelsen godkänd plan. 

A. 

Fi keavrut eller odling av laxyngel? örn -
köldsviks flottningsförening har hos Vatten­

overdomstolen fullföljt talan mot Norrbygdens 
vattendomstols ::om den 30 oktober 1943 i vad 
den avsa.ge åläggande för de flottande i Gide 
älvs vattensystem att utgiva på visst sätt be­
stämd fiskeavgift. Föreningen har erbjudit sig 
årligen uppföda och i nämnda vattensystem ut­
plantera en viss mängd laxyngel, om den kunde 
fa nedsättning av det i den överklagade domen 
bestäm:ia fiskeavgiften. Lantbruksstyrelsen har 
i skrivelse till Advokatfiskalsämbetet vid Kungl. 
Kammarkollegium förklarat, att den icke har 
någo~ att in":ända mot att fiskeavgiften i fråga 
?e~tte_s. på villkor att flottningsföreningen 
arligen 1 vattendraget utsätter 70.000 ensomriga 
lax.ungar. 
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Uppmuntring åt fiskodlare. Herrar Ivar By­
ström, Lögdö, Stavreviken, N. G. Johansson, 
Hjältan, Viskan och H. Melander, Österforse, 
hava för av dem anlagda fiskdammar av lant ­
bruksstyr elsen beviljats bidrag ur Brukspatron 
Conrad Hammarströms fiskacklimatiseringsfond 
såsom uppmuntran och understöd. 

A. 

Vid Västerbottens läns hushållningssällskaps 
årsmöte i Lycksele den 24 ooh 25 november 
stod fisket i förgrunden. Det enda på program­
met inlagda föredraget behandlade sålunda 
riktlinjer för fiskets utveckling inom länet och 
hölls av byråchefen G. Alm och därjämte in­
vigdes med korta anföranden av landshövding 
Lindberg och r iksdagsman Skoglund en ny 
fiskodlingsanstalt, uppförd av hushållningssäll­
skapets fiskerikommitte, invid Lycksele nyupp­
förda kraftstation. 

G. A. 

Gott utplanteringsresultat i Kloxåsens fiske­
vårdsförening. Sik som utplanterades år 1941, 
har nu fiskats på 4~varvs nät och av en vikt på 
3 hekto samt €Il längd av 32 cm. Fisken höll 
då på att leka den 30/11 1944. 

R. Olsson. 

Bra fångst. En dansk sportfiskare, som använ­
de damyl-lina av tunnaste sorten (020), lycka­
des efter tre kvarts timmes kamp landa en 
havslaxöring på dryga fyra kilo. 

A. 

Fiskeavgiftsmedel. Genom deldom den 22 

apr il 1943 förpliktade Norrbygdens vattendom­
stol Vattenfallsstyrelsen att i samband me~ 
uppförandet av Torpshammars kraftstation 1 

Gimån erlägga dels en engångsavgift på 50.0~0 
kronor, dels en årlig avgift på 6.000 kronor for 

Nu 

Braxen 
Torsk 
Flundra 
Sik 
Gös 

inkommit Nätslingor av 1 :ma egypt. homullsgarn. 
Garn- Varv Maskstolpe DJuplek Längd Li_cens- Garn- Varv Maskstolpe DJupltk Längd Licens 

nr pr aln m/m fot mtr vikt gr nr pr aln m/m rot mtr vikt gr 

60/6 8 7~ 6 60 125 Gädda 60/6 12 50 6 i;o 185 

60/6 9 6a 6 60 140 D:o 60/6 12 50 10 60 300 
60/6 10 60 6 60 155 Abborre 80/6 14 42 5 60 140 

60/6 11 55 6 ½ 60 185 D:o 80/6 15 40 5 60 150 

60/6 11 55 12 60 330 Leverans nu omgående. Reservation för ij )uteålt. 

Notslingor av 12/6 12/9 12/12 12/15 20/9 1 :ma bomullsgarn mot licens å grova nät. 

12 l3 14 16 19 24 28 36 38 4-0 Vlll"V1' 

12/9 8 :80 8 :90 9:- 9:10 9:!"25 9:30 9:45 10:- 10:25 10:70 

Gösslingor av 80/ 6 
11 varv pr aln 20 rot djupa 72 mtr 11\.nga 
äro inkomna. Sänd in licens å. fina nät. 

LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Stockholm. Tel. 102122 

Svenska lnsiöliskarenas Försäliningslörening u. p. a. 
(lnsjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 119316 Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
(lnsjöfiskarena, A rjeplog) 

Tel. 1 15 ARJEPLOG Postgiro 60203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 30150, 34887 
Tel. 35278 

(Insjöfiskarena, Eskilstuna) 

Centralsaluhallen, ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 1 70506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 810 

(lnsjöfiskarena, Enköping) 

Källgatan 7, ENKÖPING 
Torggatan 20, ENKÖPING 

Postgiro 174885 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsf örening u. P• a. 

Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(Insjöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 270185 

Tel. 8 54 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fisk. 

CARLINUM SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

d . ·ft och närmare beskrivning 
Begär vår broschyr me prisuppgi 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 

S T O C K H o L M Tel. 25 68 82 
Tel. 25 68 81 



Fiskevård 
och 

Fiskodling 
av B. Tägtström 

Vårt insjöfiske har lidit hårt av kristidens påfrestningar. Ett återuppbygg• 
nadsarbete kan dock som regel göras lätt nog. Fiskevård och Fiskodling ger 

goda råd i kortfattad form. 

Rekvireras från 
SVEN SKA SKOGSV ÄRDSFöRENINGEN, Regeringsgatan 18, Stockholm. 

Pris kr. 1 :-. Rabatt vid köp av större antal. 

FINBRUKENS 
mjukpappersprodukter 

Servietter 

Dukar 

Handdukar 

Näsdukar 

Lakan 

H ushållsrullar 

Numera oumbärliga i hemmet och vid utflykter 

Pris 60 öre. 
Stockholm 1944, Klara Civiltr. AB 4461)65 
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